

sknę rozdzielił, ale gdy się dowiedzieli o czym Moskwa zamyslała, y zego-
tonem na prawie stała opatrzności Panskiy nad sobą wydzwicz się niemo-
gli.

13 Ianuarij Moskwa iednego Słobara czternastu Poddanych
z wozami wzięła, także konie y bydło fobrata.

14 Ianuarij Jegomc Pan Woiewodzie Ruski, kilku Moskalow
zabit, iednego format: bo Moskwa niemychodziła

16 Ianuarij W Zámku iednego obieszono.

17 Ianuarij Przed dwanaście iednasto niemalo ludzi do obozu
z Zámku y spokojnie przyśiadali. Ku wieczorowi zaś format Mos-
kwa P. Władystawa Potowicza y czeladnika Recowego, y kogos trzeci

19 Ianuarij Trzey Raytarow przedali się do naszego obozu.

20 Ianuarij Poimans Moskalow ktorzy drwa zbierali. X. W
Azimil Alexander ciuszko y niebezpiecznie w obozie oborował przy szedszy
trochę do siebie do smoleń odjechał. Tego dnia pisano te nominy = pod Wia-
=mi. Wyśiadaliśmy z pod Probohuza 6 huius bardzo rano, nocowalis-
my we 4 milach od stanomiska we Wsi P. Soltikowey, a w niedzielę
w Lierzcionkach, potym ruszyliśmy się rano takoy ku Wiazmie y nozowa-
liśmy we Wsi Piezdu Wiazemskiego: tam nasi Podosłukowie szukając fo-
leciach takoy zdobyczy, znalezi Dzieciątka unius anni et medij zmarle
ktore Matka wiekając do lasa przed naszymi forzuwała. Oznamytem
Im P. Woiewodzie Smolenskiemu o nim, z czego był bardzo zalesny, y

prosiłem aby ie kazał pogrześć, (z ziemią chęć czynił iako Pan Lobo-
zny. Z tego noclegu Im P. Hetman Koronny Polny wystat L Budzi-
szewskiego, P Olzara, P. Denrsza y innych wiele Rękmistrzow z kto-
- 15 mi było ze dwiescie set za Wiazmą osm mil do Szarowego Zaymieszu
Dla ięzykow fenyjow, Z tamtąd rozpuscili Szaty pod Mozaysk, siekli fa-
leli, dzieci mate y bratogłowy mlode w flon brali. Z tym w druga stronę
gultora sta kani fuscili, ktorzy okolo Wiazmi za osm mil obadzac toz
czynili co y drudzy. Stanat tedy Im P. Hetman trzy mile od Wia-
zmi, oczekymając na Szaty azby się wrocily, a z drugiej strony staneli
Kozacy Zaporowscy lu Katudze w siedmiu warszt od Wiazmi, a co
tam czynia, Iacno się domyslic. Decima tertia Guis ieszcze pod
Wiazmą dla ięzyka postano, dostatic go wprawdzie: bo formalni Syra
Boianskiego, ale iednego Towarzysza utracili P. Pierzka, ktorego wzię-
to y dotąd iesć w Iazmie; niemieli ięzyka y niewiedzieli co się w nas
dzieie, Z tamtego stanowiska ruszył się Im P. Hetman za gulto-
ry mile, to iesć od Wiazmi na 4 mile, y polozył się między w Iazmę
a Wotoczliem od Dierzawonek 4 mile, a Kozakom Zaporowskiem
kazat czatowac pod Katugę y Mozaysk, ale oni będą zachodzic y
pod Zamku przylegte. Tu Im P. Hetman będzie oczekymał na La-
na Woronca. Ktory za carskiem wskazaniem postany iesć do Sto-
lce z Wiazmi, bo w Wiazmie czekał poki wiadmosc przyszła gosha-
zanie carskie; miał się dobrze na wszystkim: ale fotym lepiej go fotę-
h.

li szanować y większe dostatków dawać. Wyjechał L. Woroniec do Stolicy
to Suwas o czym dat znać do Im P. Hetmana oddali to pisanie dwaj ko-
zacy Wiazemscy y Woiewoda Wiazemski o tym oznajmił przez tydzień
Kozaków. A u ktorzy na szatę rozdzielili natę pali dostatek ostopow, Synow
Bojarskich, Kozaków, Strzelcom, ktorzy tak z Prosbuza do Wiazmy uko-
y z Wiazmy do Prosbuza, Kalugi, Mozayska z listami postany byli, fo-
imali y Popow dwud. Ci wszyscy formadają ze Majstrukow z Lozar-
skiem iest w Mozaysku, ktorzy przez gnalt posli z Stolicy, bo nie smieją
isc z tak matym Woyskiem, ktorego formadają bydz dwa abo trzy tysia-
ce. Formadają y to ze Sejn pisal do Cera oznajmując ze się może trzy-
mac do Mastenice, y tydz więcej iest co tak formadają. Prudzy mówią
ze do Mikuty Wiosennego, ktorego bywa 19 Maj. a to kaza ze w Pro-
sbuza y głodno y ostodno, bo ludzi wiele a zapasu malo, a z Zamku tru-
dno się im wyszyc. Choroby wielkie, y barzo wiele umiera Ludzi y wie-
kają ledwie ied czesc trzecia zostata. Chłopsstwo gnaltumiera fo wy-
iezdzie naszym z pod Prosbuza. Wyjechało Moskwy sto koni pod
Ostrozka nasze oszac ię wyszyc ale ied ledwo co uciekło, bo ied tam nasie
fobili y legło ied na placu 50. W Wiazmie ludu niewiele 100 Konnych
500 Strzelcom, ale zapasy mają wielkie. Na drogach trupow pełno, bo
się nie lza pokazać, gdyz abo formają abo zabiją nasi. Itak prze-
prowadzając P. Woronca do Stolicy, Wzieli list od Im P. Hetma-
na wolnego przesłać. Na to się wszyscy zgadzają ze barzo fragną

fohou y znak dobry ludu fusali P. Woronca do Stolic. Penym
Boiarom kazal byt sã zbierac lud na penych Zamkach, y tam wszy
scy ztaczynszy się z Maistrulym y Lozarskim prosto mieli iść do
Drobobuza ztamtąd na odsieć Seynowi; ale teraz dowiedzianwszy się
ze Krol Sm postal P. Hetmana z P. Woiewodą w Moskwę, tak z
sobą mówią, znac ze Krol z wielką siłą przyszedł pod Smolensk fo-
niemasz y Seyna oblegt, y Hetmana z Woiewodą wziemie postal, y
tak tenz wszytkie się im zamysły gomięszaly. Powiedzią y to ze
Boiarowie zabozeni w Moskwie, czasą od Tatar ktorzy ied lecie
spłodrowali, czasą dla wyprawy pod Smolensk. Listow barzo nie
le przeymuia, ktore pisali Przyiaciele do Przyiacol, Boiawowie
do Boiawek, Strzelca do Zon, iedni z sobą zegnaiąc, drudzy o smych
biedach pisząc. Znac tesz ze trudno w Moskwie o lud Woienny, bo
y Czerncy kazdy wedlug przychodow swoich Czerkiewnych, z podda-
nych swoich strzelcow przebrawszy postali do Drobobuza ktorzy
iedze zapasem żyją, a ze im usz zynnosci niedostate tak nakazalo
do Swioch Czernczow, ze iesli nam zynnosci niedate rozlecim się, y
tak czynią. Woiewodowie Moskiewscy tak mówią, ze gdzie Litwy
tysiąc, tam naszym trzeba trzeci tysięcy, y teraz na podiazdac
nie smieią się pokazowac iezeli ktory wyiedzie, tedy niedaleko od
Zamku y od strzelby, Bog na nich strach fusal, ze tylko wrze-
sca kuzyczą i pod Zamkiem stoią i bitwy dac zadną miara nie
sca.

śca. Będąc nasi pod Mozyshiem tak bili y siekli; ze tesz Jrudzy
ranni Ledwie się oparli w Scolicy y z Losady przeniesli się do Stolicy.
Lomadaia, nasi Dyziac Perenni tym czasem spalili, a Chłopska na
kilka tysięcy nasiedli. Od Brodobyza do Mozyshka y daley ludzi fu-
sto go Perenniaeb. Twoga w Moskwie wielka, a ludzi woiennyeb ma-
ło.

21 Ianuarij Pokradziono Krolenskie rzeczy niektore, iako
sterki, Limonie, oliwe, Sukry, oliwki &c. daszto potym tyeb ktorzy byli
Lasemi y cokolwiek tyeb rzeczy odłożono.

24 Ianuarij Czoro przyszło do nas od Moskwy.

27 Ianuarij Potecznie nasi strzelali z dział do Moskwy
P. Adamonaczonyeb dwoeb postrzelano.

31 Ianuarij Strzelali nasi z dział do Seyna i barzicy go
potudniu.

FEBRUARIUS.

Prima Februarij

Ku wieczorowi strzelali nasi z dział do Moskwy, tego dnia Stano-
wisha pod Wiazma, to pisano. Trzy czasy posyłał Im A. Hetman
jedna Kozakow Zaporowskich, ktorzy gdy byli pod Rzowem napadli

na fultorasta Boiarow. przebranych, Chłofow dobrych, y wiele było
miedzy nimi Kniaziow damnych &c. Z tych szesćdziesiąt y kilku
zabito, iedenastu przy prowadzono y ied Pulhownika. Miele dobra
zdobycz Zaporowscy. Druga czata nie niesprawiła, Trzecia nieumia
ła szczęścia zazyc, abowim P. Czarnocki we czterech bitwach od Katu
gi odgromił 400 wozow zymnosci, tam gadli niektórzy na tuop, miano
wicie Chorazy, porzuciwszy Chorągiew wzięto go też y kilku z nim ie
dnakże nasi gromadzili tę zymnosć, a ze niema dżę sobie postępu
jąc iadali fód Wiazny, tam napadła Moskwa y Wozow fód 100
odgromita y Pacsolikow nabrata y nasiekła, iedni powiadają ze zgo
nato 20 drudzy 50. Jonec Moskiewski wieczora przyszedł, oznajmu
jąc ze się Woroniec wraca, y z nim dwadź Postow iedzie, ktorzy bę
dą namawiac się o miejscu na Commissia y o liczbie Commissarzy
y ziały gromada. W Listach swoich doszyc submissie fiszary y ty
tuł dali Braciey naszej. Miedzy fainanem byli Gargwin y
Lucial.

3. Februarij Potężnie nasi strzelali z dział do Moskwy.
Zaporowscy gonili się za Moskwą fód Rzonem y Posadz spa
lili.

4 Februarij Tego dnia z Stanowiska fód Wiazmy pisano.
Spodziewamy się dobrego końca Woyny, abowim Moskwa nie moze się fo
fra

Francie, y bardzo zważęta o sobie. Już się było z Maystrukim y Lozar-
shiem Boiar trzy tysiące wyprawiło ku Wiazmie, z tamąd ku Pro Sobu-
zowi, a z Pro Sobuzem wzięwszy z sobą ludu ze dwa tysiące pod Smoleńsk
ale gdy obaczyli wszędyżte ognie y flandronanie swego Państwa, kto może
do Mozajsha wjecha, a drugi ranny ledwie się oparł w Stolicy, y tak na-
zad wrócił się do Mozajsha. Wzora fizycęto Postanca z Biatoy fo-
slanego z listami do cara, w których fizycę Woienoda ze fodesłał Krol
Polski dwa tysiące ludu pod Biatoy jako tam naszym fobili, bezy-
kow zo y kilku wzięli (si credere fas est) w których tez y to fizyda-
ie, ze Posel Tatarski, był w obozie u Krola Imá ofiarując mu od swego
Chana zyczliwość, obiecując się w kilku dziesiąt tysięcy w pasce na Wo-
sne do Moskwy, y ze tego posta Krol bardzo wdawował, y to ze Stepan
Karony z Woienodą Smoleńskiem poszedł pod Pro Sobuz przycimując
to wszystko które foydzie na odsiecz Seynowi, y między wiele rzeczy do-
brych na stronę naszą, tego Postanca obca nasi wolno fusać aby te listy
odniósł swemu carowi, y to słychać ze fiszał car Seynowi aby o sobie
fizemysłał.

6 Februarij Kula w obozie przeszła przez szopę w Kwoy
nabozenstwo odprawowano bez szkody będących.

9 Februarij Przed południem zgorzał Dwór P. Woyskie^o
Smoleńskiego. Wzora fizy frowadzono do obozu Gargawina y

Puściana ktorzych kozacy pod Rzowem z innymi formali: Trebach Le-
sław oszedł do naszych, gdy był z Moskwa, rozgwor.

10 Februarij Moskwa zensząd prowadzono do obzru o Tra-
ctatach była częsta namowa naszych z Sejnem.

11 Februarij Nasi dużo z dział strzelali do Moskwy ze nie
stawiłi się na rozgwor iako obiecali; Moskwa też nieproznawata

12 Februarij Dzisiaj miały tractaty zacząć z Moskwa, kto
ra była tu pod Smolenskiem na gorze Skomronkowej w budzie Xiarz-
ca Kawalera.

15 Februarij Szesa set konnych Moskiewskich napadło na
kozaki, y kozacy 40 z nich formali.

14 Februarij Pogrzeb I Wielezyskiego w Bernardynow

17 Februarij Koniec Tractatow ktore się iz Suius zaczęły, tyl-
ko przysięgi nie było

20 Februarij Gdy miano przysięgac na to na co się namowi-
li; trudność Moskwa uczyniła pytać się iezeli nasi iedł Hospodara
edca za cara przyznawac; gdy to Krol Segome wstyszał kazał z dział
potężnie bić do nich, y w pamiętali się ze po kilku dniach przysięgę
wykonali

21 Februarij Bili się z Moskwa nasi rano około Cerkwi
Ducha gdzie nasi podiezdżali. Była serzelba y wielka y ręczna.

22 Februarij Po futnocy o pierwszej trnoga. Cاتا noc Mos-
kwa cos zamyslala przecinko naszym, znac ze beda c iuz bliscy zgu-
by odwykali sie iako tonacy y tego y onego, ratowac sie cscac.

24 Februarij Koniec zupełny tractatow z Moskwa, y przysię-
gli niektorzy Boiaronie

25 Februarij Dziennicę gorę data Moskwa naszym y sta-
nat tam żołnierz Morego oddano y Blohaus.

26 Februarij Działa Moskiewskie, grody, lenoty, y inny
apparat wojenny reudowano y pieczętowane. Przysięgt Seyn. Lesle,
y Prozorowski.

27 Februarij Szarłow zdradziecwo zarzucał Panu Wolff
formo Drolobuz, niecierpiąc tego nyzwał Szarła na pojedynkę, y
zabł konia pod nim ze w błoto w fadt, mogłby był y samego zabro: ale
Lesle y drudzy Officierowie niedo pusali; mowiąc ze P. Wolff doszyc
wysnwiadczył niewinnosc swoę. Wszyscy Pana Wolffa y naxi y cudzo-
ziemcy fochwalili.

MARTIUS.

Seyn ze wšytkim ludem który pozostał wolno puszczony.
dzis' odšedł ku Drolobuzowi, a potym do Moskwy.

Wylcie iego takie.

Wedle namowy Commissarskicy wyszlo Woysko to co bylo w Obozach
Seynowych z Wciwodami iego towarzyszami, co nizeli się stalo, dzien
przed tym wzne były Consultaie, iedni szeli aby Woysko nieprzyacielskie
szło przez Dniepr swymi mostami, bloniem, między Zawronkową górą
a Bogdanową Okolicą, między obozami I. K. M. a znowu Dniepr prze-
szodzili, y tam się prowadzili ku Probobuzowi tamta strona Dniepra,
ale iż rozmie następiła, y rzeczki fuscety ktorych okolo Smolenska
fietno, y wodę iak na Dnieprze fodziły, że y Dniepr y rzeczki w
Moskiewskiego obozu tak były wylaty, iż ied przez ftywania prze-
szodzie było trudno, Supplikowali K. I. M. żeby ied tamta strona Dnie-
pra, na ktorey Ostrog wielki, y Smolensk fusat. Ci za się co diuersam
sentiebant bacząc że Mosty przez Dniepr wyzey obozow nieprzyaciel-
skich niebyły naprawne barzicy na to przygadali, aby się raczey Woysko
nieprzyacielskie wnewcz obrociło aniżeli nasze. Wpatrowali y tę com-
moditatem, żeby Woysko pierze przedzey przy nas zostało gdyby im przy-
szło ftywać raz y drugi na dzień. Ale Sejn z towarzyszami swymi po-
slat do Krola Imi Pana Hetmana prosiąc, żeby ied Krol Imi przez ta-
kie Wody nieplawit, bo by ied tak przedzey wyniszczył niż kiedyby ied był
głodem wymorzyl abo mieczem pozabral. Raczey tedy Krol Imi na to
przygadł aby tamta strona Dniepru słu i dla przesca Woyska
swego kazat nocą mosty naprawic, co się przedko stalo. Zaraz Woysko
z rana poczelo się na tamtą stronę Dniepru przeprowac, ktore iako
na-

na porządniej Krol Smc uszykowal, tak ze się we troy nasob wieksze zda-
to, y wszystko się cam Summa Muestate według namonionych Gndicyi
odprawowało; a cwało to poczynszy od pierwszej godziny po południu
aż do samego zmrołu tym porządkim.

1 Hetmana ieh wielkiego Muzdayta Sieyna Boryszowica, także
Prozorowskiego Hetmana Polnego, a przytym Arcymieci Ismayla
Kniazia Białosielskiego Wojewodow Moskiewskich Chorągwi 9.
Łod ktoromi wielka częśće fiedota, szła, bo więcej ieh koni zymnosć
a agnety niż ieh niósty.

2 Za tymi Chorągwiemi (ktore na ziemie pol nogami S. R. M. ze
czwierć godziny leżały) stali ci fomiżnieni Przelozeni y Wojewodowie
z Synami swymi pięknie ubranymi, a z ieh to Woysko co było pod tymi
Chorągwiemi wszystko minęło, foytym przymknęli się bliżey ku Krolowi
Jegoma' ni słu' swoy fokolon wedle zwyczaju Narodu swego, nim się ru-
szyli oddale; co y powtore uczynisz kulkanasie krolow fosta feli.
Az y naostatek gdy ieh sz kulkadziesiąć między Krolow Smc a mie-
czy onymi było krolow niezucdno Krolowi Smc czołem wderzyli. Cwał
im Krol Smc w tym tashę pokazac, zeby byli rękę S. R. M. focatowali;
ale ieh w tym skrupulachis mieli; y zeby winy od Pana swego nie od-
niesli; frosili zeby byli od tey Ceremoniey uwolnieni; czego im Krol Smc
uebronil y za zle nie miał.

Trosę przed tym Chorle Hubert Luthownik nad dwiema tysięcy

Baytarow Francuskich y nowo czwiczonych przyszedł do Xcia Sm P
Hetmana prosząc żeby mógł pocalować rękę J. K. M. To skoro się sta-
ło kazal Król Sm przez J. Sm P. Hetmana aby Moskwa swoje Cho-
ragwie które pod nogami J. K. M. leżały podnieśli y sami w drogę
odesła rozwinawszy Chorągwie, czego oni pro modestia wzywać nie chcieli
y posli z Chorągwiemi zwinionymi, az wtedy Oboz Rozacki minęli
Nastąpił potym pomienionego Lutkownika Chorągwie Baytarskie,
ktorych było 15. Który wszyscy z Officerami swymi potożywszy swo-
ie Chorągwie pod nogi Króla Sm'iemu swoy faktion oddali, które po-
tym z rozkazania Króla Sm przez J. Sm P. Hetmana podniosszy
rozwinęli y w drogę posli.

3 Chorągiew Grecka, która miała pod sobą Grekow istotnych 120
i przytym Włochy y innych Nawodow tyle drugie. Która też Cere-
monią odprawiwszy poszła w swoją drogę

4 Nastąpił Lutk Foxow który miał Chorągwi 6. A i sz szam
Chory będąc leżał w Lydwanie. Namiesnik tego, z Officerami wszy-
tkiem przyszedł y potożył Chorągwie swoje pod nogi Króla Sm
które tak długo leżały, az i ob Lutk minął. Skoro drugi nastąpił ka-
zano im wszystkim odysc y Chorągwie rozwinąć

5 Na miejscu Oberstera Sobaisza, który w obozie iś wmarł, wyszedł
z Officerami y z 8 Chorągwi Namiesnik tego Peliman. Który też
Ceremonią odprawił az tego Lutk minął

- 6 Nastąpił Bojaromie przedniwszy z 7 Chorągwi. Ktorzy lu-
to byli Konni iako y fiersi Wodzowie w tym Woysku, ale isz woleli ko-
nie swe zafrząc w Szanki y wozy ktore ied rzeczy y zymnosć cagnęty
sami przedota sli iako kto stuzyt.
- 7 Od Dunshies Kozakow potożono trzy Chorągwie y Moskienska
jedną.
- 8 Serzelechi od Chorągwi 6. ktorzy niemieli nad sobą Officerow Su-
dzozińskich.
- 9 Oberster Matyson z swymi Officerami nastąpił z 8 Chorągwi
ktory o to prosił aby J. K. M. rękę mógł pocałować. Na co Król
Im pozwolił y tak długo z nim rozmawiał aż tego Pułk minął poty
im kazał Chorągwie podnieść, y w drogę się ruszać.
- 10 Oberster Pam wystąpił pierwszy także z Officerami swymi z 8.
Chorągwi też Ceremonia odprawił.
- 11 Oberster Bosfor także z 8 Chorągwi toż uczynił
- 12 Oberster Szawłow Jakub niemiego Pułk nastąpił sam tylko wy-
wiadał y prosił X. Im P. Hetmana aby mógł rękę J. K. M. pocało-
wać. czego mu pozwolił; ad tym sobie trochę subtelniey pocałował ze tyl-
ko Officerowie tego pod nogi J. K. M. rzucali Chorągwie, a on przy-
tym niebył, a woszysezy iniszy z Officerami swymi y Chorągwiami
niżku pokłon oddał: Ciesli ca sa czy tez arte factum incertum
- 13 Na Miejscu Oberstera Sandewszona Angielszyka siedł z

Regimentem Namiesnikiego z 8 Chorągwi Ktorzy też Ceremonią odprawił Wzrost jego Pułku prowadzono ciało Nieboszczyka fawą koni prostem czerwonym suknem na wozie nakryty. Tego Lesle przed kulka niedziel zdraclinię zabūt

14 Oberster Kit z Officierami swemi wystąpinwszy z 8. Chorąg^{wi} też co y drudzy fominnośc odprawił. y reke J. K. M. focialowawszy odniost ten respons. Zes nigdy takiey zelzynosci stuząc mu nicodniost uka teraz stuząc fizecw nigmu

15 Oberster Alexander Lessel erzymał ostatnią sivasz Pułk Ludzoziemski w przod z nim poszedł z 8 Chorągwi a wtesz czo-
fy za nim drugi Pułk pod iegosz Regimentem też z 8. Chora-
gwi, Ktorzy też Ceremonią odprawinwszy poszedł wsmar droge.

16. Ostatnia Chorągiew Bolariska. Częsc wieksza była piecdo-
ta, a ostatek ze zo ieznyob Ktorzy też z czołem uderzynszy
y Chorągiew forzucinwszy z taz łaską co y drudzy onesz fodo-
nieszcy fosi za nimi y Woyska Moslienskiego koniec wczyni-
li Summa Chorągwi 121.

To notandum ze przy kazdym pułku szło gwałt sani rozmaitemi wze-
czami natadowanych. Ostatniey szy mieli Zony y dzieci na saniaob.
Drugie też Knechtu szły fiedota. Wieksza częsc między pułkami
było natadowanych sani Chorągwi, a przytym stanem y zynnoscia wo-
zmita. Konnyob fewnie sani mogło być Tysiąc, okrom tych co sniez
zy

zynosc y obostwo na Sankach wiezu a drugzy ich fopzedali.

Wielka zdobycz nasi po tym Nieprzyiacela wzięli; Ktorey ten Regestr.

1. Dział wiekszych 55 z ktorych niektore nosa. Kule o funtach 70.
60. 50. 30. 24. 12. 6. 5. y 3. funty.

2. Mordzewow wielkich siedm, ktore noszą kamizni 195. 185. 136.
125. 41.

3. Dział Regimentonych 70. ktore trzy fonty zelaza brony.

4. Letard osm ze wszylkim.

5. Hakownic dwoistyeh 19.

6. Troedu Cetarow 440.

7. Otonu Cetarow 880.

8. Dwanaście ^{wielkich} beczek hul gotowych Muszkietonych.

9. Krosow do Muszkietow wozow dziesięc.

10. Muszkietow 2300.

11. Kurdo Muszkietow 1785.

12. Zbroj zelaznyeh na Licobotę 1920.

13. Oboczykow zelaznyeh 1440.

14. Szyszakow 4840.

15. Rapurow albo szpad 2500.

16. Halabard —.

17. Lancusow do Dział 48.

18 Lin do ciągnięcia Dział 15.

Okrom tego było wiele żelaza do kopania y wiele naczyń do podkopow.

2 Martij W obozie na triumf sierzelano ze wszystkich dział
po trzy kroc.

3 Martij Wrocło się 100. Niemców od Seyna powiadając ze
chorych umarło na drodze pierwszej nocy 40. Drugich konających zostawili

5 Martij Powiadają ze 700 Sudoziemców od Moskwy do nas się
wrócilo.

8 Martij Jemc Jan Kemińniclu. P. Butler. P. Ariszewski,
ruszyli się ku Moskwie

11 Martij Krol Jemc ruszył się dostatkem Woyska pod Dwata

26 Martij Tego dnia to pisano z Siemlona. Szyszowie zianwili
się około Probobuza y datcy, przed kilka dni P. Budziszewskiemu
wzięli sześć koni. W Wiazmie y w Probobuza Boroby Lanuiz. Do
Wiazmi przyszło Liczoty 700. Moskwa oddozyli tractaty do dni
dziesiąciu, y mówią iż dło wy Waszego Krola nazymac będącicie C
rem Moskiewskiem, nie tak łatwo do tractatow przystą piemy

APRILIS

7 Aprilis. Z fort Biatey przyszło ze z Łamhu Moskwa
wypadła y jednego naszego żywcem wzięli, a drugiego posiekli, y minę
postrzegli. I. X. Referendarz Litenski, Kwieńdziej Ruski niebespie-
cznie dorzy.

8 Aprilis. Dzis 555 z Ostrogu Seynonego Moskwy do do-
ma postano dorzy byli, a gdy ozdrowieli fuszczono ich, ale okrom tych wie-
le pomarło

9 Aprilis Z wczorayszych ktorzyś do Moskwy postano wrocilo
się 17 ktorzy niemogli nadążyć.

10 Aprilis Nowiny z Niemiec o Walleyszynie zdraycy. Mo-
skwa z Biatey wypadła, y osm Chorągwi naszym wzięli, mianowicie
D. Weieromi, y Morema, ktorego w tym winowano y skazano jakoszkol-
wiek, tamze naszym 10 zabito dwu wzięto a osm wzięto. W Ostrogu
Seynonym od dnia pierwszego Marca az do tąd umarło 5500.

18 Aprilis Te nowiny z Siemłowa. 14 Ducus z Moskwy Gon-
comie z listami przysli od Comissarzyw swoich do naszych, oznajmując
o swym przyiaczcie. Posyłaia przed sobą Goryedwosa, aby się namowiał
o miejscu, y o bezpieczeństwie posyłania listow z obu stron do swych
Panow. I. X. Kanclerz Koronny wczora przyiadał.

Narzekają ze Krol Smę poszedł pod Biata. Wzora także Kozak wiecht
z Stolicie, ktoręgo była Moskwa wzięta, a ten Zaporozec posiada ze Scyna
we dwa milach od Stolicie potykano, y do Cera wzięto, słychac ze Smę Pagn
Starosta kaluski w Moskwie z Woyskiem

26 Aprilis z Siemlowa to mamy Commissarze Moskiewscy wzo
ra przyiaśali do Wiazmi, y w Niedziela 30 Suius. koniecznie foczna tr
ctaty. Biata wiele przeszkodziła do lepszych y potężniejszych tractatow
Vndecima Suius Kozacy Zaporowscy zbili Moskwę do szesćci tysiący tym
sposobem stali Kozacy osm mil od Katugi tamze niedaleko od Kozielska
z Taborow smowid posli na szatę pod Kozielsk y wysiekszy go spalili, tam
ze foimali Bsiarzyna, który im fonicdział ze siedm tysięcy Moskwę
foszto, aby ied Taborę znieśli y dziata fobrali. Do wslyszawszy Kozacy
fobiegli nazad dnim y nocą, y zastali Moskwę a oni fozsiadawszy z konic
fieszto w padli do ied Taborow, tam uderzyli na nieb y niemal na głowę zbieki
zdobyli dobra, w Koniach y w innych rzeczach wzięli, y Boragni czynasac
a między nimi Amie Czarskie z ktorymi sli do Krola Smę. Smę Lan Ka
mieniecki we dwóch milach od Wiazmi leży. Nasze Woysko narzeka ze
na takim miejscu stoi a zynnosci niemasz. W Listach Sleytownyos nie
Świata Moskwa naszego P Woiewody Smolenskiego przyznac za
Starostę Nowogrodzkiego, czego nasi wstąpili, y na nieb tego mienyca
gali

27 Aprilis. Pod Biata, Kuyduoy P Woiewodzicowi foppe
wzzy.

nie filnowali ognia w południe y zaczęła się buda y takim ka-
dnia tego y pożarzało wszystko nalezytosc do zynnosci, między, proso
mięso, ~~ze~~ Srebra nagorzało y innych rzeczy, Szkody na 400 -

29 Aprilis Z Siemlona nowiny. Wezora dway goncy Moskwi
arscy przyiaobali, ieden zażadł tego, a żeby był wolny przerazd do Probo-
buzu, y onym y nym, ato pod pokrynką zdrady, tego im nie pozwolono, dru-
gi ze nasę pobili Moskwię pod Wiazma, wskarzał się iż ny nym wiary
nie dotrzymawaaie, y przysięgę łamiące, dla tego iesli są tractaty rozemna
nie nasza będzie wiła. Na co im dano respons, y sprawiedliwosc wczynic o-
bięciano, gdyż zaraz w tropy. Im P Hetman posłał dwie Chorągwie z
tym goncem

30 Aprilis Początek Commissey z Moskwa, Moskwa
z Białey wypadła o poł południa do Szancon naszych y do P. Wee-
ra wpała, pobrali, ranili, zabili kilku, y samego snadz usz trzymali
y Chorągiew wzięli; ale są odiał.

M A I V S.

3 Maj Chorągiew P. Woiwodzica wyiaobata z smego Sta-
nowiska daley pod Białą y 100 koni poszło ku nieprzyiaceloni o
ktorym powiedziano że następował a 60 strzegą pod Białą.

4 Maj Wypadli z Białey Moskallonie y wielu nasiekli.

o podkof snac zamalili, barzo smialo następuja, y szkoda naszym, a Na-
szym ukos niesporo. Z Smolona dzis tę wiadomosc pisano. Comissia
poczeta się w niedziele przeszła, to jest 30 Aprilis. Co się działo na
nicy, kweho się oznaymie. Był rozbity namiot iob y nasz nasi z snego
Namiotu ku nim a oni z snego ku naszym wysli na ktoryś nasi zawołali
aby się spieszyli, okazując im iż my iestemy w put drugi interum trocibę się
nasi zastanowili a sz się nadesli. Przyszło do czapek. Im P. Hetman cza-
pke zdiął, oni nie. Tym czasem nasi formali się do czapek ale nie dzili,
oni wszyscy zdieli, y tak się witali. Imć P. Worewoda Smolenski, wie-
dzac iob bytrosc y fyebę dając każdemu rękę na ten czas czapkę zdey-
mował. Z iob strony iest Comissarzew fice, a z naszey szesc. Przyszło
do czynego Namiotu w przod isc mieli, Nasi iob wzywali, ale oni nie ścieli
isc, iako tasy y nasi do nich. Dawali nasi przyczynę ze mamy osobę
Ducbonna, słuszną abyście wy ftermey do nas fosi, a fotym my do Was
lecz grubi y hardzi na to słowa rzecz niedali. Na tym stanelo ze gdzie się
witali, tam siedli na stoncu, a fotym złączyli obadwa namioty, y z soba tra-
ctowali. Tam siadszy wprzeczili Naszyob, y poczęli swoie Gramoty czy-
tac, każdy swoie z osobna iako dzieci w szkole lecie. Rzecz ta była ze
Nasi byli przyczyną do stamania przymierza a to dla tego zesac fram
Cara naszego woczy plowem słony nazywali, y za Cara nie przyznawali put
imięciem Michalkiem na wzgardę mianowali, z tych ktorzy nam krzywdę
czynili sprawiedliwosci nieczynili. Ze Przytawali Zamku y Kapitanu
y